EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0014/2025 PARA APOIO À MANUTENÇÃO DE BANDAS FILARMÔNICAS
E FANFARRAS DO ESTADO DA PARAÍBA.

                     EDITAL DE BANDAS E FANFARRAS

RESULTADO PRELIMINAR  DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27
de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de
março de 2024; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2024/01534, regido pelos princípios da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado
Preliminar da Etapa de Análise Documental, referente ao edital “Edital de Bandas e Fanfarras”.

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a.  HABILITADO: o projeto que cumpriu as exigências desta etapa; e
b. INABILITADO: o projeto que não cumpriu as exigências desta etapa, sendo indicados na coluna

“Motivo” os itens que motivaram a inabilitação.

2. Do resultado provisório será facultado o direito à interposição de recurso. O envio deverá ser feito na
plataforma prosas.com.br em resposta ao respectivo comunicado, com prazo até às 18h do dia 18 de
junho de 2025.

3. Orientamos que o proponente confira atentamente todos os motivos da sua inabilitação listados,
devidamente numerados, mesmo que estejam dispostos em uma linha subsequente.

4. Os documentos enviados no momento da inscrição não foram considerados para análise nesta etapa.

5. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

 João Pessoa , 13 de junho de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

JAMIL JOSÉ CAMILO RICHENE NETO
Coordenador Geral

mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

1ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 427757 ASSOCIAÇÃO CULTURAL EITA PARAIBA AMPLA CONCORRÊNCIA 31.***.***/****-12 JOÃO PESSOA INABILITADO

1. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS FEDERAIS FORA DA

VALIDADE

2 426769 BANDA DE MÚSICA SANTA CECÍLIA AMPLA CONCORRÊNCIA 886.***.***-72 SAPE INABILITADO

1. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS FORA DA

VALIDADE

3 426406 BANDA MARCIAL ELOHIM AMPLA CONCORRÊNCIA 072.***.***-76 JOÃO PESSOA INABILITADO 1.COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE TERCEIRO

4 423149 FRANCISCO DE ASSIS FARIAS FERNANDES AMPLA CONCORRÊNCIA 020.***.***-04 JOÃO PESSOA HABILITADO

5 428536 KELSON RICARDO DO NASCIMENTO PESSOA NEGRA 024.***.***-50 SAPE INABILITADO

1. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE

TERCEIRO

6 427160 LUCAS MELO DE BRITO AMPLA CONCORRÊNCIA 129.***.***-79 ITAPOROROCA INABILITADO

1. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS FORA DA

VALIDADE

2ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 428333 FILARMÔNICA NOSSA SENHORA DO DESTERRO AMPLA CONCORRÊNCIA 979.***.***-20 BOQUEIRÃO HABILITADO

2 420695 JOSÉ WELLINGTON SILVA SANTOS PESSOA NEGRA 712.***.***-29 ARARUNA INABILITADO 1. NÃO ENV IOU DOCUMENTAÇÃO

3ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 426911 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO JOSÉ AMPLA CONCORRÊNCIA 02.***.***/****-27 JUAZEIRINHO INABILITADO 1. NÃO ENVIOU DOCUMENTAÇÃO

2 428362

BANDA DE DESBRAVADORES PR. RAIMUNDO

NONATO AMPLA CONCORRÊNCIA 060.***.***-80 BOQUEIRÃO HABILITADO

3 428304 BANDA MAEFRADON PESSOA NEGRA 108.***.***-89 ALAGOA NOVA HABILITADO

4 420036 FANFARRA MARIA CALIXTO PESSOA NEGRA 017.***.***-89 CAMPINA GRANDE HABILITADO

5 421289 FANFARRA NOVA GERAÇÃO - A QUERIDINHA PESSOA NEGRA 701.***.***-84 CAMPINA GRANDE INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

MUNICIPAIS

2. DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE SEM

ASSINATURAS

6 427448 FANFARRA SIMPLES VETERANOS AMPLA CONCORRÊNCIA 040.***.***-24 CAMPINA GRANDE INABILITADO

1. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE

TERCEIRO

2. AUSÊNCIA DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

MUNICIPAIS

3. COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO APRESENTA AS

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS

7 421160 FIMUNSC AMPLA CONCORRÊNCIA 036.***.***-47 CATURITÉ INABILITADO

1. DOCUMENTAÇÃO NÃO CORRESPONDE AO PERFIL DE

INSCRIÇÃO

8 428161 SÉRGIO FERNANDES DE ARAÚJO AMPLA CONCORRÊNCIA 084.***.***-04 POCINHOS HABILITADO

9 424707 SEVERINO SERGIO DE MOURA AMPLA CONCORRÊNCIA 04.***.***/****-30 BARRA DE SÃO MIGUEL INABILITADO

1. COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO APRESENTA O NOME

DO BANCO

4ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 424065

"MANOEL FERNANDES DA SILVA: INSPIRAÇÃO

FILARMÔNICA" AMPLA CONCORRÊNCIA 071.***.***-40 BARAÚNA HABILITADO

2 423568 BANDA MARCIAL PÉROLA NEGRA AMPLA CONCORRÊNCIA 114.***.***-09 CUITÉ INABILITADO

1. A DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE DEVERÁ SER

ASSINADA PELOS INTEGRANTES DA BANDA OU FANFARRA

QUE SEJAM MAIORES DE 18 ANOS OU, NO CASO DE

MENORES DE IDADE, POR SEUS RESPECTIVOS

REPRESENTANTES LEGAIS.

5ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 420063 BANDA FANFARRA JOVEM PROFESSOR AMPLA CONCORRÊNCIA 079.***.***-55 SUMÉ INABILITADO 1. AUSÊNCIA DA DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE

ADALBERTO DE OLIVEIRA PARA GRUPOS INFORMAIS

2. O COMPROVANTE BANCÁRIO OFICIAL NÃO POSSUI O

NOME DO PROPONENTE.

2 428877

FORTALECIMENTO DA FILARMÔNICA MAESTRO

ANTÔNIO JOSUÉ DE LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 03.***.***/****-01 SUMÉ INABILITADO

1. ESTATUTO ILEGÍVEL

2. CONTA BANCÁRIA APRESENTADA NÃO CORRESPONDE

AO PERFIL DE INSCRIÇÃO

3 422967 WALDIK FELICIANO DE LUCENA AMPLA CONCORRÊNCIA 558.***.***-49 MONTEIRO INABILITADO 1. DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA EM NOME DE TERCEIRO

6ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 429259 CARLOS ALBERTO MEDEIROS DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 805.***.***-34 VÁRZEA INABILITADO

1. AUSÊNCIA ELE DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE.

2. COMPROVANTE DE DADOS BANCÁRIOS NÃO

APRESENTA NOME DO BANCO

2 427453 FANFARRA APAEXONANTE AMPLA CONCORRÊNCIA 128.***.***-15 PATOS HABILITADO

7ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 428921

GICI GRUPO DE INCENTIVO CULTURAL DE

ITAPORANGA PB PESSOA NEGRA 111.***.***-10 ITAPORANGA HABILITADO

8ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 429232 ADRIANO GUIMARAES DE SOUSA AMPLA CONCORRÊNCIA 100.***.***-35 CATOLÉ DO ROCHA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

MUNICIPAIS

2.COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO INFORMA O BANCO

2 426564

BANDA MARCIAL DO CENTRO EDUCACIONAL DE

BREJO DO CRUZ AMPLA CONCORRÊNCIA 053.***.***-10 BREJO DO CRUZ INABILITADO

1. A DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE DEVERÁ SER

ASSINADA PELOS INTEGRANTES DA BANDA OU FANFARRA

QUE SEJAM MAIORES DE 18 ANOS OU, NO CASO DE

MENORES DE IDADE, POR SEUS RESPECTIVOS

REPRESENTANTES LEGAIS.

3 427917 FRANCISCO GOMES DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 484.***.***-91 CATOLÉ DO ROCHA INABILITADO

1. A DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE DEVERÁ SER

ASSINADA PELOS INTEGRANTES DA BANDA OU FANFARRA

QUE SEJAM MAIORES DE 18 ANOS OU, NO CASO DE

MENORES DE IDADE, POR SEUS RESPECTIVOS

REPRESENTANTES LEGAIS.

4 428050 JOSELMA RODRIGUES DA SILVA PESSOA NEGRA 947.***.***-49 CATOLÉ DO ROCHA HABILITADO

9ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 425230

BANDA DE MÚSICA JESUS MARIA E JOSÉ, BANDA

CENTENÁRIA E PATRIMÔNIO CULTURAL DA PB AMPLA CONCORRÊNCIA 12.***.***/****-38 UIRAÚNA INABILITADO

1. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS FORA DA

VALIDADE

2 425047

NOTAS PARA O FUTURO DA BANDA DE MÚSICA 1º

DE MAIO PESSOA NEGRA 133.***.***-20

SÃO JOÃO DO RIO DO

PEIXE INABILITADO

1 COMPROVANTE BANCÁRIO OFICIAL NÃO POSSUI NOME

OU CPF DO PROPONENTE

10ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 428464
“DR. JOÃO BOSCO GADELHA DE OLIVEIRA –

BAMJOB AMPLA CONCORRÊNCIA 703.***.***-83 SÃO FRANCISCO INABILITADO 1. CONTA POUPANÇA NÃO ACEITA

11ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 429472 BANDA MARCIAL DE TAVARES Ampla Concorrência 108.***.***-43 Tavares HABILITADO

2 423021 BMMM Pessoa Negra 477.***.***-68 Princesa Isabel HABILITADO

12ª REGIONAL

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA Cota  CPF/CNPJ CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 427302

ARYEL BARBOSA DE SOUZA (BANDA SÃO MIGUEL

ARCANJO) AMPLA CONCORRÊNCIA 038.***.***-06 AROEIRAS INABILITADO

1. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE

TERCEIRO

2 425067 BANDA FANFA-ARTE SF AMPLA CONCORRÊNCIA 350.***.***-04 ITABAIANA HABILITADO

3 420363 BANDA FILARMÔNICA 16 DE JULHO AMPLA CONCORRÊNCIA 097.***.***-21 JURIPIRANGA HABILITADO

4 421095 BANDA MARCIAL E FANFARRA SANTA CECÍLIA PESSOA NEGRA 142.***.***-56 JURIPIRANGA HABILITADO

5 421851 CORPORAÇÃO MUSICAL 25 DE AGOSTO AMPLA CONCORRÊNCIA 117.***.***-04 GADO BRAVO INABILITADO

1. DOCUMENTO OFICIAL COM FOTO EM PRETO E BRANCO

2. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS FEDERAIS

DIVERGENTE COM O PERIL DE INSCRIÇÃO

6 428082 GEOVANE SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 076.***.***-95 PEDRAS DE FOGO INABILITADO 1. NÃO ENVIOU DOCUMENTAÇÃO

7 424480

INDUMENTÁRIA E IDENTIDADE - FORTALECENDO

A FANFARRA JOSÉ ROMÃO AMPLA CONCORRÊNCIA 092.***.***-06 PEDRAS DE FOGO HABILITADO

8 422574 KARYNE INGRYD GOMES DE LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 115.***.***-88 UMBUZEIRO INABILITADO 1. NÃO ENVIOU DOCUMENTAÇÃO

9 428316

MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ESCOLA

DE MÚSICA AMPLA CONCORRÊNCIA 20.***.***/****-76 PEDRAS DE FOGO HABILITADO